---

<sup>31</sup> G. GROSSO, *Lezioni di storia del diritto romano*, V ed., Torino 1965, pp. 168 e 175-176. Sul punto si veda Y. BERTHELET, *Gouverner avec les dieux: autorité, auspices et pouvoir, sous la République romaine et sous Auguste*, in *ASDIWAL, Revue genevoise d'anthropologie et d'histoire des religions*, Paris 2015.

<sup>32</sup> Aul. Gell., *Noct. Att.*, 13.15-16: «[...] "Patriciorum auspicia in duas sunt divisa potestates. Maxima sunt consulum, praetorum, censorum. Neque tamen eorum omnium inter se eadem aut eiusdem potestatis, ideo quod conlegae non sunt censores consulum aut praetorum, praetores consulum sunt. Ideo neque consules aut praetores censoribus neque censores consulibus aut praetoribus turbant aut retinent auspicia; at censores inter se, rursus praetores consulesque inter se et vitiant et obtinent. Praetor, etsi conlega consulis est, neque praetorem neque consulem iure rogare potest, ut quidem nos a superioribus accepimus aut ante haec tempora servatum est et ut in commentario tertio decimo C. Tuditani patet, quia imperium minus praetor, maius habet consul, et a minore imperio maius aut maior a minore conlega rogari iure non potest. Nos his temporibus praetore praetores creante veterum auctoritatem sumus secuti neque his comitiis in auspicio fuimus. Censores aequae non eodem rogantur auspicio atque consules et praetores. Reliquorum magistratum minora sunt auspicia. Ideo illi "minores", hi "maiores" magistratus appellantur. Minoribus creatis magistratibus tributis comitiis magistratus, sed iustus curiata datur lege; maiores centuriatis comitiis fiunt". [...] Consul ab omnibus magistratibus et comitiatum et contionem avocare potest. Praetor et comitiatum et contionem usquequaque avocare potest nisi a consule. Minores magistratus nusquam nec comitiatum nec contionem avocare possunt».

<sup>33</sup> Sugli auspici dei magistrati si vedano E. PAIS, *Le relazioni fra i sacerdoti e le magistrature civili nella repubblica romana*, in *Ricerche sulla storia e sul diritto pubblico di Roma*, I, Roma 1915, pp. 271 e ss. e A. DALLA ROSA, *Ductu auspicioque: per una riflessione sui fondamenti religiosi del potere magistratuale fino all'epoca augustea*, in *Studi Classici e Orientali*, 49, 2003.

<sup>34</sup> G. GROSSO, *Lezioni di storia del diritto romano*, cit., p. 168.

quanto allontana ogni visione laica sulla struttura gerarchica delle magistrature romane, la quale si fonda non sull'intensità del loro potere, ma sugli *auspicia*: il magistrato maggiore è tale non perché ha l'*imperium*, bensì perché ha gli auspicci massimi. Ne è dimostrazione il censore, il quale è elencato tra i magistrati maggiori pur non avendo *imperium*.